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Inngangur 
Hugtakið algild hönnun (universal design) hefur verið að ryðja sér til rúms í íslenskum 
stefnuskjölum undanfarin ár, s.s. með tilkomu Samnings sameinuðu þjóðanna um réttindi 
fatlaðs fólks (SRFF). Í þingsályktun um stefnu og framkvæmdaáætlun í málefnum fatlaðs 
fólks fyrir árin 2017-2021 var markmið tengt algildri hönnun og manngerðu umhverfi. Þar 
sem markmiðnu var ekki náð hafði starfshópur sem fylgir eftir vinnu við aðgerðir fyrrnefndar 
framkvæmdaáætlunar samband við undirritaða og óskaði eftir greinargerð um algilda hönnun 
og tillögum að leiðum til innleiðingar á algildri hönnun í íslenskt samfélag. Þar sem 
umfjöllun um algilda hönnun í dag snýr ekki einungis að mannvirkjagerð, þá óskaði 
starfshópurinn einnig eftir því að hugað yrði sérstaklega að hugmyndafræði algildrar 
hönnunar út frá víðari skilningi heldur en gert hefur verið hingað til í íslenskum 
stefnuskjölum. Í þessari greinargerð er því leitast við að svara eftirfarandi spurningum: 

1. Hvað er algild hönnun, til hvaða þátta tekur hún og afhverju er hún mikilvæg? 
2. Hvaða þættir geta hindrað eða ýtt undir innleiðingu algildrar hönnunar? 
3. Hvað er til nú þegar af opinberum gögnum og fræsluefni á Íslandi um algilda hönnun? 
4. Hvað hefur verið gert í öðrum löndum til innleiðingar á algildri hönnun? 
5. Hvernig mætti útfæra algilda hönnun í áframhaldandi stefnumótun á Íslandi? 

 

Algild hönnun 
Algild hönnun er pólitísk stefna og hugmyndafræði sem byggir á gildum um jafna stöðu og 
jöfn tækifæri fyrir alla og ýtir undir aðgengi, þátttöku og inngildingu (Lid, 2016; United 
Nations, 2007; Þingskjal nr. 960/2020–2021). Aðaláherslur hugmyndafræðinnar er að bæta 
umhverfið fyrir allt fólk (Center for Universal Design, n.d.; United Nations, 2007), þ.e. 
fjölbreytilega einstaklinga sem hafa mismunandi eiginleika, atgervi og hæfni (Iwarsson og 
Ståhl, 2003). Hugmyndafræðin ætti að vera grunnur að uppbyggingu hvers samfélags þar sem 
hún viðurkennir gildi alls fólks og réttindi þess til frelsis, sjálfstæðis og mannlegrar reisnar 
(Erdtman o.fl., 2021). 
 
Upphaflega var hugtakið algild hönnun notað í mannréttindabaráttu fatlaðs fólks í 
Bandaríkjunum og skilgreint af Ronald Mace sem var fatlaður fræðimaður úr fagi arkitektúr 
og vöruhönnunar. Hann skilgreindi algilda hönnun sem „hönnun á vörum og umhverfi sem 
væri nothæft fyrir allt fólk, að því marki sem unnt er, án þess að til komi aðlögun eða sérstök 
hönnun“ (Center for Universal Design, n.d.). Á þessum tíma var áherslan á efnislegt 
umhverfi, s.s. mannvirki og vörur, en hugtakið hefur tekið áhveðnum breytingum í tímans rás 
og er nú víðtækara. Sú skilgreining sem notuð er á Íslandi kemur úr SRFF og nær yfir mun 
viðameira svið heldur en efnislegt umhverfi. Þar er algild hönnun skilgreind sem „hönnun 
framleiðsluvara, umhverfis, áætlana og þjónustu, sem allt fólk getur nýtt sér, að því marki 
sem mögulegt er, án þess að koma þurfi til umbreyting eða sérstök hönnun“ (Þingskjal nr. 
960/2020–2021, 2. gr). Út frá þessari skilgreiningu er ljóst að algild hönnun teygir sig yfir í 
flest svið samfélagsins (þ.e. framleiðsluvara, umhverfi, áætlanir og þjónusta) sem öll eru 
viðamikil. Má þar nefna að samkvæmt Alþjóða heilbrigðisstofnuninni þá nær þjónusta t.d yfir 
ýmsar bætur, stuðning, starfsemi og verkefni til að mæta þörfum fólks á einhvern hátt og 
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getur ýmist verið á vegum hins opinbera, fyrirtækja, félagasamtaka eða einstaklinga (World 
Health Organization, 2001). Þjónusta er því afar víðtækt hugtak og þarf að huga að algildri 
hönnun allstaðar í þjónustugeiranum. Að sama skapi þá má ætla að hugtakið áætlanir nái yfir 
stefnumótun og ætti það þá við um stefnumótun á þessum þjónustusviðum líka.  

 
Alþjóða heilbrigðisstofnunin fjallar um algilda hönnun sem ferli sem ætlað sé að koma til 
móts við mannlegan margbreytileika og ýta undir notagildi umhverfis, félagslega þátttöku 
fólks, öryggi og heilbrigði (World Health oragnization, 2011). Ýmist fræðafólk hefur einnig 
ítrekað að um ferli sé að ræða en ekki útkomu (Center for Universal Design, 1997; Iwarson 
og Ståhl, 2003; Steinfeld og Maisel, 2012;) og því má segja að algild hönnun sé leiðarljós og 
ákveðin sýn um hvert við viljum stefna. Steinfeld og Maisel (2012) benda á að um sé að ræða 
valdeflandi og styðjandi ferli sem ýti undir heilsu, vellíðan og þátttöku fjölbreytts hóps fólks í 
samfélaginu. 
 
Ofangreindar skilgreiningar á hugtakinu eiga sameiginlegt að leggja áherslu á notagildi 
umhverfisins til að mæta þörfum sem flestra. Hér er því ekki átt við sérstaka hönnun fyrir 
fatlað fólk heldur hönnun sem gerir ráð fyrir öllum. Það er þó nauðsynlegt að hafa í huga að 
fatlað fólk upplifir mismunun og mætir margvíslegum hindrunum í umhverfinu sem hafa 
áhrif á tækifæri þeirra til að taka þátt í samfélaginu til jafns við aðra (World health 
organization, 2011; Jónasdóttir, Egilson og Polgar, 2018; Bonehill, o.fl., 2020; Lid og 
Solvang, 2016; Unsworth, o.fl., 2019; Winance, 2014; Egilson o.fl., 2021) og mikilvægt er að 
ögra og breyta þessum hindrandi aðstæðum sem eru uppspretta fötlunar í samfélaginu (Imrie, 
2012). Algild hönnun er því sérlega mikilvæg til þess að styðja við mannréttindi jaðarsettra 
hópa, svo sem fatlaðs fólks.  
 
Með undirritun og fullgildingu SRFF viðurkenna íslensk stjórnvöld mikilvægi þess að koma í 
veg fyrir mismunun og veita öllum tækifæri til þess að taka virkan þátt í samfélaginu án 
aðgreiningar með auknu aðgengi að heilbrigði og menntun, upplýsingum, samskiptum og 
efnislegu, félagslegu, menningarlegu og efnahagslegu umhverfi í mjög víðu samhengi 
(United Nations, 2007; Þingskjal nr. 960/2020–2021). Málefni algildrar hönnunar er flókið 
þar sem það felur í sér þætti er tengjast einstaklingum og umhverfinu og því flókna samspili 
sem þar verður á milli (Lid, 2014). Því er nauðsynlegt að nota það tengslasjónarhorn sem 
einkennir SRFF og viðfangsefni fötlunarfræða (Gustavsson o.fl., 2005; Tøssebro, 2004). Þar 
er gert ráð fyrir að fötlun verði til „milli fólks með skerðingar annars vegar og umhverfis og 
viðhorfa hins vegar sem hindra fulla og árangursríka samfélagsþátttöku þess til jafns við 
aðra” (Þingskjal nr. 960/2020–2021, formálsorð, e-liður). 
 
Algild hönnun er einnig nátengd félagslegri sjálfbærni eins og sjá má í heimsmarkmiðum 
Sameinuðu þjóðanna um sjálfbæra þróun. Markmiðin undirstrika m.a. aukinn jöfnuð, bann 
við mismunun, tækifæri til menntunar og atvinnu fyrir alla, sem og að hið manngerða 
umhverfi sé auðnotað, öruggt og fyrir allt fólk (Heimsmarkmiðin, e.d.; United Nations, 
2015). Fletcher (2011) vekur athygli á að heilbrigði og velferð séu mikilvægir eiginleikar í 
sjálfbærri hönnun og að Alþjóða heilbrigðisstofnunin (World Health Organization, 2001) vilji 
að gengið sé lengra heldur en að fjarlægja einungis hindranir, ýta þarf undir að umhverfið sé 
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styðjandi. Fræðafólk hefur einnig fjallað um mikilvægi algildrar hönnunar fyrir sjálfbærni s.s. 
að húsnæði henti fjölbreytileikanum, það sé val um samgöngur, tækifæri til öruggrar 
afþreyingar og að fólk komist almennt um í nágrenni sínu (Young, 2011; Steinfeld og Maisel, 
2012). Vavik og Keitch (2010) segja algilda hönnun og félagslega sjálfbærni eiga það 
sameiginlegt að leggja áherslu á fjölbreytileika, aðgengi og þátttöku í samfélaginu fyrir 
uppbyggingu og þróun mannlegs samfélags. 
 
Bent hefur verið á að það markmið að hanna umhverfi þannig að það nýtist öllum sé ákveðin 
draumsýn. Lid og Solvang (2016) árétta að hinn fullkomni heimur sem styður við alla sé ekki 
til vegna árekstra og gagnstæðra þarfa. Í þessu samhengi má því segja að heillavænlegast sé 
að huga að því hver ásetningurinn með algildri hönnun sé og að við sem samfélag stefnum 
saman í þá átt, þó svo að öllum líkindum náum við aldrei markmiðinu fullkomlega 
(Heylighen, 2014). Fyrir utan gagnsemi algildrar hönnunar fyrir samfélagið í heild,  þá hefur 
verið bent á að hagkvæmara sé að hanna t.d. húsnæði sem nýtist sem flestum í upphafi heldur 
en að þurfa fara út í breytingar síðar meir (Malik og Mikilajczak, 2019) og að vörur og 
húsnæði sem henta öllum séu söluvænlegri heldur en aðrar vörur (Krauss, 2011). 
 
Önnur hugtök hafa verið notuð yfir hugmyndafræði sem er svipuð eða sambærileg og algild 
hönnun s.s. hönnun fyrir alla (e. design for all og inclusive design), aðgengileg hönnun, 
(accessible design) aðgengi fyrir alla (accessibility for all) og hindranalaus hönnun (barrier-
free design) (Iwarsson og Ståhl, 2003; Ostroff, 2011; Person o.fl. 2015; Steinfeld og Maisel, 
2012). Öll hugtökin deila því markmiði að veita tækifæri og ávinning fyrir alla þrátt fyrir þær 
persónulegu áskoranir sem fólk kann að eiga við (Person o.fl., 2014; Steinfeld og Maiseld, 
2012). Meira máli skiptir að huga að tilgangi og ferli umbóta heldur en því hvaða hugtak er 
notað hverju sinni (Larkin o.fl.; 2015), en eins og komið hefur fram er hugtakið algild 
hönnun notað í íslenskri stefnumótun í samræmi við SRFF (Þingskjal nr. 960/2020–2021). 
 
Notagildi 
Lykilhugtak algildrar hönnunar er notagildi, þ.e. að fólk geti nýtt sér vörur, umhverfi, 
þjónustu og áætlanir (United Nations, 2007; Iwarsson og Ståhl, 2003; Larkin o.fl. 2015; Lid, 
2014, Person o.fl., 2015) á hagkvæman, skilvirkan og fullnægjandi hátt (International 
Organization for Standardization, 2018). Notagildi snýr að upplifun notenda á hversu vel 
„hönnunin“ stuðlar að virkni, framkvæmd og vellíðan og má hugsa um það sem sambland ef 
þremur mikilvægum þáttum, þ.e. þáttum er lúta að umhverfi (s.s. efnislegu og félagslegu), 
athöfnum (eða iðju) og fólki (þ.e. notendum) (Iwarson og Ståhl, 2003). Fjallað verður 
sérstaklega um hvern af þessum þremur þáttum hér að neðan.  
 
Notendur 
Huglæg upplifun notenda er afar mikilvæg þegar meta á notagildi þjónustu, vara eða annars 
(Iwarsson og Ståhl, 2003; Lid, 2015) og því er nauðsynlegt í algildri hönnun að hafa samráð 
við notendur til að sjá hvernig þeim gengur að athafna sig í því umhverfi sem um ræðir 
(Jones, 2014; O Shea o.fl, 2016). Þar sem algild hönnun á að gagnast öllum, eða í hið minnsta 
sem flestum, þarf að hafa margskonar hópa í huga við alla hönnun og þróun (Story, 2011; 
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Lid, 2014). Sem dæmi má nefna börn, aldraða, fólk af ýmsum stærðum og gerðum, fólk af 
ólíkum uppruna, fólk með engar, tímabundnar eða langvarandi skerðingar s.s. hreyfihamlanir, 
heyrnar-, sjón-, skyn- eða vitrænar skerðingar, andlegar áskoranir og fleira.   
 
Ef mismunandi umhverfisþættir eru hannaðir þannig að þeir nýtist sem flestum, þá er minni 
þörf á að gera sér aðlaganir fyrir fatlað fólk. Algild hönnun útilokar þó ekki sérúrræði eða 
hjálpartæki þar sem þörf er á (United Nations, 2007) og áherslan á að vera á að fagna 
fjölbreytileikanum, en ekki að útrýma fötlun. Því er mikilvægt að tengja umræðuna um 
algilda hönnun við réttindabaráttu fatlaðs fólks (Hamrai, 2016). Oft mætti skoða hvort hægt 
sé að útfæra almenna þjónustu þannig að hún henti fleirum svo ekki þurfi sérúrræði. Til 
dæmis má velta fyrir sér hvort ekki megi útfæra leigubílaþjónustu á Íslandi á þann hátt að hún 
gagnist öllum og með því minnka þörf á á sérstakri akstursþjónustu fyrir fatlað fólk.  
 
Iðja 
Iðja er allt það sem fólk tekur sér fyrir hendur og er ein af grunnþörfum þess sem hefur áhrif 
á heilbrigði og líðan (Townsend og Polatajko, 2007; Wilcock og Hocking, 2015). Iwarsson 
og Ståhl (2003) bentu á fyrir margt löngu að iðja fólks sé mikilvægur þáttur í notagildi í anda 
algildrar hönnunar. Í nýlegri heimildasamantekt Watchhorn og félaga (2021) er einnig lögð 
áhersla á að þörf sé á að tengja betur algilda hönnun við iðju fólks eða þýðingarmiklar 
athafnir sem fólk þarf eða vill gera í ákveðnu umhverfi. Samantektin fjallar sérstaklega um 
málefnið út frá manngerðu umhverfi og er þar áréttað að ekki sé nægjanlegt að hafa aðgengi 
að byggingum heldur huga að hvað fólk vilji og ætli að gera þar. Skortur er á slíkri tengingu í 
íslenskum stefnuskjölum t.d. er meiri áhersla á hvort rými bygginga séu nægjanlega stór 
heldur en hvort búnaður þeirra gagnist fólki með hreyfihamlanir (Jónasdóttir, Egilson og 
Polgar, 2020). Samfélagsleg þátttaka í gegnum iðju er því veigamikill þáttur í algildri hönnun 
og þarf að vera í brennidepli algildrar hönnunar í samfélaginu, þar á meðal í stefnumótandi 
skjölum.  
 
Umhverfi 
Fjölmargir umhverfisþættir hafa áhrif á iðju og athafnir fólks, s.s. tengt efnislegu, félagslegu, 
menningarlegu og stjórnsýslulegu umhverfi (Townsend og Polatajko, 2007) og hafa því áhrif 
á notagildi rýmis, þjónustu o.s.frv. Aðgengi að efnislegu umhverfi s.s. tengt mannvirkjum og 
skipulagi innan- og utanhúss hefur fengið mesta athygli í skrifum og umræðu um algilda 
hönnun, enda hefur það mikil áhrif á hvort fólk getur athafnað sig og farið um. Útfærslur eru 
þá gjarnan lágmarksviðmið til að tryggja aðgengi s.s. varðandi breidd dyra, halla á römpum 
og stærð rýmis. Dæmi um slíkt eru gátlistar sem gefnir eru út af Húsnæðis- og 
mannvirkjastofnun (2020) sem notaðir eru við úttekt á nýbyggingum eða endurbótum á 
húsnæði. Slíkir gátlistar gefa ákveðna forskrift að því hvernig útkoma hönnunarinnar skal 
vera, en bent hefur verið á að ekki sé nægjanlegt að huga að útkomu, heldur þurfi að gefa 
meiri gaum að framkvæmdarferli hönnunarinnar (Salmen, 2011; Grangaard, 2021; Larkin 
o.fl., 2015).  
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Oft er sett samasem merki milli aðgengis og algildrar hönnunar (Ostroff; 2011). Aðgengi er 
nauðsynlegur þáttur algildrar hönnunar og í raun forsenda notagildis (Iwarsson og Ståhl, 
2003). Hugmyndafræði og ferli algildrar hönnunar er þó mun víðtækara heldur en að ná 
eingöngu til efnislegs aðgengis, eins og sjá má í SRFF. Í 9. grein er fjallað sérstaklega um að 
gera skal ráðstafanir til að tryggja fötluðu fólki aðgengi, til jafns við aðra, að efnislegu 
umhverfi sínu, samgöngum, upplýsingum og samskiptum, þ.m.t. samskiptatækni og -kerfi og 
að annarri aðstöðu og þjónustu sem opin er eða veitt almenningi hvort sem er í þéttbýli eða 
dreifbýli. Ráðstafanir þessar, sem skulu fela í sér að bera kennsl á og útrýma hindrunum og 
tálmunum aðgengis, skulu meðal annars ná til: a) bygginga, vega, samgangna og annarrar 
aðstöðu innan dyra sem utan, þar á meðal skóla, íbúðarhúsnæðis, heilbrigðisstofnanna og 
vinnustaða, b) upplýsinga og samskipta auk annarrar þjónustu, þar á meðal rafrænnar 
þjónustu og neyðarþjónustu (Þingskjal nr. 960/2020–2021, 9.gr.). Ennfremur fjallar 
samningurinn um „mikilvægi aðgengis fatlaðs fólks að efnislegu, félagslegu, efnahagslegu og 
menningarlegu umhverfi sínu, að heilbrigði og menntun og að upplýsingum og 
samskiptamiðlum“ (Þingskjal nr. 960/2020–2021, formálsorð, liður v).  
 
Þótt efnislegt umhverfi sé afar mikilvægt þá er einnig nauðsynlegt að gefa gaum að áhrifum 
félagslegra og samfélagslegra þátta á tækifæri fólks til samfélagsþátttöku. Þar er áberandi í 
umræðunni hugtakið ableismi, eða misrétti og kerfisbundnir fordómar gagnvart fötluðu fólki 
(Campbell, 2009) sem birtist oft í samskiptum við annað fólk og kerfið þar sem hönnun og 
skipulag miðast við þarfir og getu ófatlaðs fólks (Egilson, o.fl., 2021; Jóhannsdóttir o.fl., 
2022). Ennfremur hafa fordómar og öráreitni verið í umræðunni, þar sem ýmis hversdagsleg 
atvik sem fólk í jaðarsettri stöðu lendir ítrekað í veldur þeim hindrunum. Atvikin virðast oft 
vera smávægileg t.d. tengt raddblæ eða orðnotkun, hunsun eða meðaumkun (Brynja Elísabeth 
Halldórsdóttir, 2016; Keller og Galgay, 2010; Embla Ágústsdóttir o.fl, 2020).  
 
Brýnt er að hafa í huga að mismunandi umhverfis víddir spila gjarnan saman í því að móta 
aðgengi. Lid (2012) talar m.a. um þótt efnislegar hindranir séu fjarlægðar, þá geti neikvæð 
viðhorf, vanþekking og fordómar tengdir fötlun skapað hindranir. Sem dæmi um slíkt má 
nefna að ekki er nægjanlegt að strætisvagnar séu aðgengilegir ef viðhorf bílstjórans eða 
þekking hans á búnaði vagnsins styður ekki við að einstaklingur í hjólastól geti komist inn og 
út úr vagninum (Stjernborg, 2019). Moore o.fl. (2020) gefa einnig dæmi um að þótt efnislegt 
umhverfi sé mikilvægur þáttur í hönnun á leikvöllum fyrir börn, þá hafa ýmsir félagslegir 
þættir þar, s.s. þekking, viðhorf og þjálfun áhrif á það hvort fötluð börn geti tekið þátt í 
leiknum sem þar á sér stað.  
 
Algeng viðmið og leiðbeiningar 
Auk lágmarksviðmiða fyrir mannvirki sem gjarnan eru notuð sem leið til að styðja við að hið 
efnislega umhverfi sé aðgengilegt fyrir alla, þá hafa í gegnum tíðina verið sett fram viðmið 
eða leiðbeiningar í tengslum við algilda hönnun. Þau fyrstu, og sem oftast er vitnað til, voru 
sett fram af Center of Universal Design árið 1997 og hugsuð sem leiðbeinandi fyrir notagildi 
efnislegs umhverfis og vara. Ennfremur eru þau fræðandi fyrir hönnuði og aðra sem ekki 
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þekkja til hugmyndafræðinnar enda gefa þau hugmynd um hvað algild hönnun þýðir 
(Steinfeld og Maisel, 2012). Viðmiðin sjö eru eftirfarandi: 

1) Jafnræði og sanngirni: Að hönnun sé gagnleg og henti öllum 
2) Sveigjanleiki í notkun: Að komið sé til móts við mannlegan margbreytileika 
3) Einfaldleiki og gagnsæi: Auðskilið óháð fyrri reynslu, þekkingu, tungumálakunnáttu 

eða einbeitingarhæfni 
4) Skiljanleiki upplýsinga: Nauðsynlegar upplýsingar eru tiltækar fyrir notendur óháð 

umhverfisaðstæðum eða skynjunargetu notandans 
5) Svigrúm fyrir mistök: Hönnunin lágmarkar hættur og skaðlegar afleiðingar af slysum 

eða óhöppum við notkun 
6) Takmörkuð áreynsla og fyrirhöfn:  Að hægt sé að nýta hönnunina á áhrifaríkan og 

þægilegan hátt. 
7) Viðeigandi stærð og rými: Að hönnun sé aðengileg, óháð líkamsstærð fólks, 

líkamsstöðu eða hreyfigetu (Center for Universal Design, 1997) 
 
Einnig má nefna viðmið Steinfeld og Maisel (2012) um tilgang algildrar hönnunar. Þau snúa 
að því að 1) koma til móts við fjölbreyttar líkamsstærðir og hæfni; 2) halda kröfum innan 
hæfilegra marka fyrir líkamsstarfsemi; 3) tryggja að mikilvægar upplýsingar um notkun séu 
auðskiljanlegar: 4) gera aðferðir til notkunar leiðandi, skýrar og ótvíræðar; 5) stuðla að 
heilsueflingu, forðast sjúkdóma og koma í veg fyrir meiðsli; 6) ýta undir félagslega aðild með 
því að koma fram við alla af virðingu; 6) veita einstaklingum tækifæri til að velja og tjá óskir 
sínar; og 7) að virða og styrkja menningarlegt gildi og félagslegt og umhverfislegt samhengi 
hvers hönnunarverkefnis (Steinfeld og Maisel, 2012, bls. 90).  
 
Til að styðja við nám fyrir alla setti rannsóknar- og þróunar samtökin CAST (2018) í 
Bandaríkjunum fram leiðbeiningar um algilda hönnun í námi. Þar er lögð áhersla á að veita 
margsvíslegar leiðir til náms, til að auka skilning, og til athafna og tjáningar. Fyrsta viðmiðið  
snýr að hvernig vakinn sé áhugi nemenda, þeim haldið við efnið og hvernig nemendur stýri 
námi sjálfir. Annað viðmiðið tengist framsetningu og leiðbeinir um mikilvægi þess að veita 
sveigjanleika gagnvart mismunandi skynjun og skilningin, máli, tákni og stöfum. Þriðja 
viðmiðið snýr að athöfnum og tjáningu og leggur áherslu á sveigjanleika gagnvart líkamlegri 
virkni, tjáningu, samskiptum og framkvæmdaleiðum.  
 
Brýnt er að hafa í huga að öll þessi viðmið miðast að afmörkuðu sviði s.s. tengd efnislegu 
umhverfi eða námi og því ekki hægt að yfirfæra þau á allt er viðkemur algildri hönnun. 
Einnig er mikilvægt að árétta að viðmiðin snúa að útkomu hönnunar, en leiðbeina ekki 
sérstaklega um ferli hennar. Þau eru því takmörkunum háð, geta verið gagnleg verkfæri til að 
bæta aðgengi en þörf er á að skoða betur hvernig hægt sé að standa að framkvæmd algildrar 
hönnunar. 
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Staða algildrar hönnunar á Íslandi 
Takmarkað er til af opinberum gögnum og fræsluefni á Íslandi um algilda hönnun og 
áherslan mest megnis verið á efnislegu umhverfi til þessa. Sá skilningur hefur verið ríkjandi á 
Íslandi að algild hönnun snúist um aðgengi að hinu efnislega umhverfi t.d. mannvirkjum. 
Þetta sést glöggt í þeim verkefnum sem farið hefur verið í hingað til s.s. í leiðbeiningum frá 
mannvirkjastofnun (Húsnæðis- og mannvirkjastofnun, e.d.), markmiðum í síðustu 
framkvæmdaáætlun í málefnum fatlaðs fólks (Þingsályktun nr. 16/146) og í ræðum ráðherra á 
málþingum um algilda hönnun (Stjórnarráð Íslands, 2017). Það er mjög jákvætt að hugað sé 
að algildri hönnun í efnislega umhverfinu s.s. byggingum og umhverfi þeirra, en eins og fram 
hefur komið þá er það nauðsynlegur hluti algildrar hönnunar en ekki nægjanlegur einn og sér. 
 
Hugtakið algilda hönnun má finna í ýmsum íslenskum stefnuskjölum s.s. í íslenskri þýðingu 
SRFF (Þingskjal nr. 960/2020–2021). Sú skilgreining sem er í samningnum hefur svo verið 
yfirfærð yfir í Lög um mannvirki (nr. 160/2010), Skipulagslög (nr. 123/2010) og 
Byggingarreglugerð (nr. 112/2012), þó svo orðalagið víki aðeins frá því fyrrnefnda þar sem 
það byggir á fyrri þýðingu samningsins sem hefur nú verið breytt. 
 
Í lögum um mannvirki (nr. 160/2010) er eingöngu sett fram skilgreining á hugtakinu og tekið 
fram að sjónarmið algildrar hönnunar eigi að vera leiðarljós þegar byggingar og umhverfi 
þeirra eru hannaðar. Byggingarreglugerðin (nr. 112/2012) setur svo fram nánari útlistingar í 
tengslum við útfærslu algildrar hönnunar. Má þar nefna kröfu um að tilgreina þurfi atriði er 
tengjast aðgengi og algildri hönnun í bygginarlýsingum og áhersla á að byggingar og 
umhverfi þeirra skuli vera aðgengilegar og henta öllum án sérstakrar aðstoðar. Ennfremur 
kemur fram í reglugerðinni að hámarka eigi notagildi, hagkvæmni og þægindi notenda. 
Reglugerðin tiltekur hvers konar byggingar og útisvæði skuli hanna á grundvelli algildrar 
hönnunar s.s. byggingar ætlaðar almenningi, öldruðu fólki, íbúðarhúsnæði fyrir fatlað fólk og 
stúdenta, skólabyggingar, byggingar fyrir atvinnustarfsemi, byggingar þar sem er krafa um 
lyftur til fólksflutninga, íbúðarhúsnæði sem hefur öll meginrými á inngangshæð og öll rými 
ætluð vistmönnum á dvalarheimilum, sjúkrahúsum og hjúkrunarheimilum. Í reglugerðinni eru 
svo einnig sett fram lágmarksviðmið sem framfylgja þarf við hönnun tiltekinna rýma og 
svæða, þar sem megináherslan er á aðgengi fyrir hjólastólanotendur, og hefur Húsnæðis- og 
mannvirkjastofnun (e.d.) gefið út nánari leiðbeiningar við byggingarreglugerðina þ.e. 1) 
Kröfur um algilda hönnun; 2) Algild hönnun aðkomu að byggingum; og 3) Algild hönnun 
snyrtinga og baðherbergja 
 
Algengt orðalag í byggingarreglugerðinni (nr. 112/2012) er að hannað skuli á grundvelli 
algildrar hönnunar eða kröfur um algilda hönnun uppfylltar en óljóst er hver sá grundvöllur 
eða kröfur eru, aðrar en lágmarksviðmið í tengslum við aðgengi. Leiðbeiningarnar frá 
Mannvirkjastofnun taka þetta aðeins lengra en byggingarreglugerðin, þar sem þær leggja 
áherslu á að um sé að ræða hugmyndafræði, en ekki lágmarkskröfur um aðgengi og að þessa 
hugmyndafræði þurfi „hönnuðir að tileinka sér og nýta í vinnulagi og faglegum 
hugsunarhætti” (Mannvirkjastofnun, 2018, liður 3). Mikilvægt er þó að hafa í huga að til þess 
að hönnuðir geti gert það, þá þarf að vera skýrt hver hugmyndafræðin er og hvernig hægt er 
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að nýta hana í hönnunarstörfum. Ennfremur mætti skoða hvort hægt sé að útfæra hönnun 
mannvirkja þannig að skila þurfi einhverskonar hönnunaryfirliti um hvernig ferlið fór fram 
með aðkomu notenda (Manley, 2011) 
 
Kominn er tími á endurskoðun á orðalagi og framsetningu til að samræma betur reglugerðina 
við hugmyndafræði algildrar hönnunar eins og hún er sett fram í dag. Orðalag sem vekur 
sérstaka athygli er t.d. „með algildri hönnun skal tryggt að fólki sé ekki mismunað um 
aðgengi og almenna notkun bygginga á grundvelli fötlunar“ og að taka skal „tillit til“ 
ákveðinna hópa s.s. hjólastólanotenda, blindra og sjónskertra, heyrnarskertra o.s.frv. Hér 
þyrfti að skerpa orðalag til að endurspegla þá hugmynd að gera skuli ráð fyrir öllu fólki, en 
ekki bara taka tillit til ákveðinna jaðarsettra hópa í samfélaginu.  
 
Ennfremur má setja spurningamerki við það að samkvæmt gr. 6.1.3. sé hægt að víkja frá 
kröfu um algilda hönnun „þar sem landslag er þannig að það hentar ekki fötluðum til 
umferðar eða starfsemi innan byggingar er þess eðlis að hún hentar augljóslega ekki 
fötluðum“ (Byggingarreglugerð nr. 112/2012). Slíkt orðalag er dæmi um hvernig fötlun er 
viðhaldið og endurspeglar hvernig viðhorf geta verið fatlandi. Með þessu orðalagi er allt 
fatlað fólk sett undir einn hatt og auðséð er að algild hönnun er að mestu leiti hugsuð út frá 
efnislegu aðgengi fyrir fólk með hreyfihamlanir. Þó það sé mögulega óraunhæft að allir staðir 
séu fullkomlega nothæfir fyrir allt fólk er samt sem áður nauðsynlegt við hönnun staða að 
huga að inngildingu fyrir alla. Þótt bygging sé þannig staðsett að aðgengi fyrir 
hjólastólanotendur sé illmögulegt er samt nauðsynlegt að hanna bygginguna í anda algildrar 
hönnunar til að sem flestir geti nýtt sér hana.  
 
Engar upplýsingar fundust um markvissa eða reglulega fræðslu um algilda hönnun á Íslandi 
að öðru leiti en að komið er inn á málefnið með mismiklu móti innan námskeiða í háskólum 
landsins. Sem dæmi má nefna þá er sérstakt námskeið sem heitir Algild hönnun innan 
menntavísindasviðs Háskóla Íslands í deild menntunar og margbreytileika (Háskóli Íslands, 
2022). Einnig er komið inn á hugmyndafræði algildrar hönnunar innan námskeiða, t.d. er 
fjallað um aðgengi fyrir alla og algilda hönnun í námskeiði í skrúðgarðabyggingarfræði við 
Landbúnaðarháskóla Íslands (2021) og í námskeiðinu Velferð, viðhorf og umhverfi innan 
iðjuþjálfunarfræðideildar Háskólans á Akureyri (2020). Því ber einnig að fagna að hugtakið 
hefur verið innleitt í stefnu Háskóla Íslands og áhersla er í þeirri stefnu á jafnrétti og jafnt 
aðgengi fyrir alla (Háskóli Íslands, 2021). 
 
Málþing um málefnið hafa verið haldin undanfarin ár s.s. á vegum Öryrkjabandalags Íslands, 
Rannsóknarsetur í fötlunarfræðum og Félags um fötlunarrannsóknir árið 2013 
(Rannsóknasetur í fötlunarfræðum, 2013); Reykjavíkurborgar og Rannsóknarseturs í 
fötlunarfræðum árið 2017 (Reykjavik, e.d.a) og Öryrkjabandalagsins, Blindrafélagsins, 
Verkís hf. og Átak – félags fólks með þroskahömlun árið 2017 (Öryrkjabandalag Íslands, 
2017). Auk þess hafa fyrirlestrar um algilda hönnun verið fluttir á ýmsum þverfaglegum 
ráðstefnum s.s. á ráðstefnuninni Nýsköpun og tækni í velferðarþjónustu (Snæfríður Þóra 
Egilson, 2014), á Sjónaukanum, árlegri ráðstefnu Heilbrigðisvísindasviðs Háskólans á 
Akureyri (Snæfríður Þóra Egilson og Sigrún Kristín Jónasdóttir, 2021a) og á 
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Þjóðarspeglinum, árlegri ráðstefnu á sviði félagsvísinda við Háskóla Íslands (Snæfríður Þóra 
Egilson og Sigrún Kristín Jónasdóttir, 2021b). Einnig hefur höfundur þessarar greinargerðar 
nýlega gefið út ritrýnda fræðigrein á íslensku um algilda hönnun ásamt Dr. Snæfríði Þóru 
Egilson (Snæfríður Þóra Egilson og Sigrún Kristín Jónasdóttir, 2021c). 
 
Aðgengismál 
Auk laga um mannvirki (nr. 160/2010), byggingarreglugerðar (nr. 112/2012) og leiðbeininga 
sem henni fylgja (Húsnæðis- og mannvirkjastofnun, e.d.) er nokkuð til af upplýsingum, 
leiðbeiningum og könnunum er snúa að aðgengi að efnislegu umhverfi. Sem dæmi má nefna 
leiðbeiningar unnar fyrir Vegagerðina og Reykjavíkurborg (Verkís, 2019) og leiðbeiningar 
frá Öryrkjabandalagi Íslands varðandi aðgengi að viðburðum (Öryrkjabandalag Íslands, 
e.d.a). Einnig hefur Sjálfsbjörg, Landssamband hreyfihamlaðra, tekið saman upplýsingar á 
heimasíðu sinni er tengjast aðgengismálum s.s. varðandi gönguleiðir og útivistarsvæði, 
veitingahús og fleira (Sjálfsbjörg, e.d.). Rannsóknarverkefni var unnin fyrir Vegagerðina um 
aðgengi fatlaðs fólks að almenningssamgöngum (Birna Hreiðarsdóttir og Harpa Cilia 
Ingólfsdóttir, 2016) og Strætó bs og Öryrkjabandalag Íslands (2019) stóðu að 
samvinnuverkefni þar sem notendur könnuðu aðgengi strætisvagna og biðstöðva á 
höfuðborgarsvæðinu.  
 
Ennfremur hafa ýmis verkefni og/eða hópar litið dagsins ljós sem stuðla að bættu aðgengi í 
samfélaginu. Má þar nefna Málefnahóp Öryrkjabandalags Íslands um aðgengi 
(Öryrkjabandalag Íslands, e.d.b.), og ýmsar nefndir á vegum sveitarfélaga t.d. Aðgengis- og 
samráðsnefnd Reykjavíkurborgar í málefnum fatlaðs fólks (Reykjavík, e.d.b) og Samráðshóp 
um málefni fatlaðs fólks hjá Akureyrarbæ (e.d.). Nýsköpunarverkefnum sem ætlað er að bæta 
aðgengi ber einnig að fagna og má þar nefnda hið fría app Travable sem veitir upplýsingar 
um aðgengilega staði (Travable.is, e.d.) og það eftirtektarverða verkefni Römpum upp 
Reykjavík (e.d.) sem Haraldur Ingi Þorleifsson stóð að með stuðningi ýmissa stofnanna, 
fyrirtækja, samtaka og einstaklinga. Auk þess að skila betra hjólastólaaðgengi í Reykjavík þá 
hefur þetta verkefni verið frábær vitundarvakning, sem og gott dæmi um gagnlega samvinnu 
milli mismunandi stiga samfélagsins, þ.e. milli notenda, fyrirtækja og stjórnsýslu og stefnir í 
enn stærra verkefni sem kallast Römpum upp Ísland (Haraldur Thorleifsson, 2021). 
 
Líkt og segir að framan tengist efnislegt aðgengi öðrum sviðum en manngerðu umhverfi s.s. 
vefaðgengi. Árið 2012 samþykkti Ríkisstjórn Íslands aðgengisstefnu fyrir opinbera vefi, þar 
sem tryggja á meðal annars aðgengi fyrir blinda og sjónskerta (Stjórnarráð Íslands, e.d.). 
Ennfremur sneri eitt af markmiðum síðustu framkvæmdaáætlunar að því að fatlað fólk hafi 
aðgang að upplýsingum um réttindi og þjónustu (Þingsályktun nr. 16/146). Fyrirtækið Sjá 
hefur um árabil gert ýmsar notendarannsóknir og unnið með fjölda fyrirtækja og stofnana við 
þarfagreiningu og veflausnir. Sjá býður upp á aðgengisúttekt á vefaðgengi og vottun á vefjum 
sem standast aðgengiskröfur í samvinnu við Öryrkjabandalag Íslands (Sjá, e.d.).  
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Jafnræði og inngilding 
Margt sem gert hefur verið í tengslum við innleiðingu á ákvæðum SRFF tengt jafnræði og 
inngildingu er nátengt hugmyndafræði algildrar hönnunar. Þegar skoðaðar eru hinar ýmsu 
stefnur og opinber gögn er ljóst að stefnan á Íslandi er að skapa jafnara samfélag fyrir alla, þó 
svo hugtakið algild hönnun sé ekki alltaf notað. Því er mikilvægt að árétta nokkur skref sem 
stigin hafa verið í íslensku umhverfi til að ýta undir inngildingu og jafnræði. Þessi skref eru 
afar mikilvægir þættir í algildri hönnun og undirstrika hversu víðtæk hugmyndafræðin er. Hér 
fyrir neðan verða nokkur dæmi nefnd en ekki er um tæmandi upptalningu að ræða. 
 
Nýlegar íslenskar stefnur leggja áherslu á inngildingu og jöfn tækifæri fyrir alla. Má þar 
nefna menntastefnu fyrir árin 2020-2030 (Þingskjal nr. 310/2020-2021) og aðalnámskrá 
grunnskólanna (Mennta- og menningarmálaráðuneyti, 2013). Stefna hins opinbera í tengslum 
við stafræna þjónustu leggur einnig áherslu á að slík þjónusta sé aðgengileg öllu samfélaginu 
og mæti þörfum mismunandi hópa (Island.is, 2021). Sama má segja um Samgönguáætlun 
fyrir árin 2020-2034 en þar er almenn áhersla á að aðgengi fatlaðs fólks að bæði 
mannvirkjum og samgöngum verði eins og best verður á kosið (Þingskjal nr. 1944/2019-
2020).  
 
Vitundarvakning í samfélaginu um stöðu jaðarsettra hópa t.d. fatlaðs fólks er nauðsynleg í 
innleiðingu algildrar hönnunar. Því ber að fagna verkefnum í samfélaginu til 
vitundavakningar um líf og aðstæður fatlaðs fólks. Má þar nefna sem dæmi sjónvarpsþættina 
Með okkar augum (Landssamtökin Þroskahjálp, 2016) og Dagur í lífi (Rúv, e.d.) sem sýndir 
hafa verið á RÚV, og Sendiherraverkefnið sem hafði það að markmiði að kynna réttindi 
fatlaðs fólks (Öryrkjabandalag Íslands, 2014).  
 
Fræðilegar rannsóknir sem beinast að stöðu fatlaðs fólks í íslensku samfélagi er mikilvægur 
hlekkur við innleiðingu algildrar hönnunar. Unnið er að margvíslegum rannsóknarverkefnum 
innan fötlunarfræða við Háskóla Íslands (e.d.). Sem dæmi má nefna rannsóknarverkefni um 
lífsgæði og þátttöku fatlaðra barna og unglinga (Egilson o.fl., 2021; Embla Ágústsdóttir o.fl., 
2020; Jóhannsdóttir o.fl., 2022; Ólafsdóttir o.fl., 2019), um aðstæður innflytjendafjölskyldna 
með fötluð börn (Egilson o.fl., 2020) og um aðstæður fatlaðra foreldra (Sara Stefánsdóttir 
o.fl., 2022; Rice o.fl. 2020). Ennfremur eru rannsóknir sem tengjast innleiðingu SRFF og 
þátttöku fatlaðs fólks í stefnumótun (Brennan o.fl., 2018; Löve o.fl., 2018;2019). Auk þess 
hafa aðstæður fatlaðs fólks á Íslandi verið skoðuð á öðrum fræðasviðum. Sem dæmi má nefna 
rannsókn innan iðjuvísinda þar sem skoðuð eru áhrif þjónustu, stjórnsýslukerfa og 
stefnumótunar á möguleika fólks með hreyfihamlanir til að komast á milli staða (Jonasdottir, 
Egilson & Polgar, 2018). Einnig rannsókn innan félagsráðgjafar þar sem skoðuð er reynsla 
háskólanemenda með námsvanda af því hvað styður þá eða hindrar í námi (Sigrún 
Harðardóttir og Sveinbjörg Júlía Svavarsdóttir, 2018). 
 
Í íslensku lagaumhverfi má sjá jafnræðisreglur eða bann við mismunun, sem ætla megi að 
skuli gæta þess að jafnræðis sé gætt á öllum sviðum samfélagsins. Slíkt má sjá m.a. í 
Stjórnarskrá lýðveldisins Íslands (nr. 33/1944), Lögum um mannréttindasáttmála Evrópu (nr. 
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62/1994) sem lögfestur hefur verið, og í jafnréttislöggjöf (s.s. í Stjórnsýslulög, nr. 37/1993; 
Lög um jafna meðferð óháð kynþætti og þjóðernisuppruna nr. 86/2018). Enn sem komið er 
eru ekki komin lög sem taka sérstaklega á jafnræði fyrir ákveðna jaðarsetta hópa t.d. fatlað 
fólk. Í bráðabirðgaákvæði í fyrrgreinum lögum um jafna meðferð kemur fram „Ráðherra skal 
innan árs frá gildistöku laga þessara leggja fram á Alþingi frumvarp þar sem kveðið verði á 
um að lögunum verði breytt þannig að þau gildi ekki eingöngu um jafna meðferð einstaklinga 
óháð kynþætti og þjóðernisuppruna heldur einnig óháð trú, lífsskoðun, fötlun, aldri, 
kynhneigð, kynvitund, kyneinkennum eða kyntjáningu á öllum sviðum samfélagsins utan 
vinnumarkaðar, sbr. lög um jafna meðferð á vinnumarkaði”. Því ber að fagna að slíkt 
frumvarp hefur verið lagt fram og er í ferli innan alþingis (Þingskjal nr. 170/2021-2022). 
 

Gagnleg dæmi frá öðrum löndum 
Dæmi frá öðrum löndum geta gefið íslenskum stjórnvöldum hugmyndir um leiðir til að styðja 
við algilda hönnun í íslensku samfélagi. Við leit að gögnum frá öðrum löndum kom fljótt í 
ljós að erfitt yrði að ná heildrænni sýn á það sem gert hefur verið til innleiðingar. Ein af 
ástæðunum er sú að notuð eru mismunandi hugtök sem tengjast algildri hönnun, auk þess sem 
margt hefur verið gert sem tengist jafnræði og inngildinu, þó svo að ekki sé fjallað 
sérstaklega um algilda hönnun (eða sambærileg hugtök) í því samhengi. Áberandi er hvað 
Noregur hefur lagt mikla áherslu á algilda hönnun og töluvert fannst af gagnlegu efni þaðan, 
bæði stefnumótunarskjölum sem og fræðilegu efni. Balaram (2011) leggur ítreka að áherslur 
algildrar hönnunar geti verið ólíkar milli staða og því virki ekki endilega það sama á einum 
stað og öðrum. Því þarf að skoða hvaða leiðir henta í íslensku samhengi, en ætla má að 
einhver líkindi séu milli menningar og samfélags á Íslandi og Noregi og því möguleiki fyrir 
íslensk sjórnvöld að líta til þeirrar reynslu og fyrirmyndar. Um langtímaverkefni er að ræða 
og önnur lönd eru einnig að þróa hvernig þau geta tekist á við verkefnið um algilda hönnun. 
 
Eins og fyrr segir er Noregur framarlega á þessu sviði algildrar hönnunar og þaðan má sækja 
mörg góð dæmi. Hér á eftir er því ítarlegur kafli um innleiðingu algildrar hönnunar í Noregi. 
Því næst eru gefin dæmi um aðgerðir er tengjast algildri hönnun í öðrum löndum en Noregi. 
Dæmin eru sett fram í eftirfarandi undirköflum: a) Stefnumótun og lagabreytingar b) Fræðsla 
og vitundarvakning c) Viðurkenningar og hvatning og d) Samvinna og samstarfsverkefni 
 
Innleiðing í Noregi 
Noregur er í fararbroddi þegar kemur að algildri hönnun og hafa Norðmenn unnið ötullega í 
málaflokknum síðan 1997. Í upphafi var þar lögð áhersla á endurskoðun laga, skýra stefnu í 
málaflokknum, rannsóknir, þróun á aðferðum, tilraunaverkefni og stuðning við fræðslu 
prógröm (Bringa, Lund & Ringard, 2011). Norsk stjórnvöld áttu einnig frumkvæði að því að 
setja upp vefsíðu um algilda hönnun og fréttabréf með upplýsingum um framtak ríkisins í 
málaflokknum (Bendixen og Banktzon, 2015). 
 
Alls hafa norsk stjórnvöld sett fram fjórar framkvæmdaáætlanir tengdar algildri hönnun. Þær 
eru allar viðamiklar og mun ítarlegri en það sem hefur verið gert á Íslandi. Auk þess má finna 
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upplýsingar sem tengjast mati og eftirfylgd á þessum áætlunum á heimasíðu norskra 
stjórnvalda, sem og almennar upplýsingar um algilda hönnun, stefnumótun í málaflokknum 
(bufdir.no, e.d.). Það mikla magn upplýsinga sem er á heimasíðunni og í 
framkvæmdaáætlunum geta verið gagnlegar í framtíðarstefnumótun íslenskra stjórnvalda, en 
ekki er hægt að taka þær upplýsingar saman í heild sinni í þessari greinargerð. Áhugavert 
væri að greina betur innihald norsku áætlananna ef íslenskum stjórnvöldum hugnast að líta til 
Noregs í sinni stefnumótun. Skjölin eru ýmist sett fram á ensku eða norsku og krefst 
töluverðar yfirlegu til að greina hvaða markmið hafa verið sett fram og hver þróunin hefur 
verið. Einnig er hægt að finna fleiri upplýsingar um algilda hönnun frá Noregi, m.a. nýleg 
fræðslurit um algilda hönnun til að mæta fjölbreytileika í skólum og leikskólum í Noregi 
(The Norwegian Association of Local and Regional Authorities, 2021) og um algilda hönnun 
í skipulagsmálum (Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 2021). Hér að neðan er 
farið yfir áherslur í norskri útfærslu á algildri hönnu, en ekki er um tæmandi upptalningu að 
ræða.  
 
Fyrsta framkvæmdaáætlun Noregs fyrir algilda hönnun var sett fram fyrir árin 2005-2008. 
Markmiðið var að bæta aðgengi að byggingum, útisvæðum og vörum með varanlegum hætti í 
gegnum stefnumótun og lög (The Ministry of the Environment, 2009). Árið 2009, varð algild 
hönnun lögbundin krafa í skipulagi og byggingum og í framhaldi af því gerði Noregur 
framsækna aðgerðaáætlun fyrir árin 2009-2013 með það að markmiði að Noregur ætti að vera 
„hannaður samkvæmt algildri hönnun árið 2025“ (Bringa, Lund, and Ringard, 2011; 
Norwegian Ministry of Children and Equality, 2009). Sú framkvæmdaáætlun leggur sérstaka 
áherslu á fjóra þætti þ.e. útisvæði og skipulag, byggingar, samgöngur og uppýsinga- og 
samskiptatækni og tengjast markmiðin flestum sviðum samfélagsins með aðkomu allra 
ráðuneyta. Þróun áætlunarinnar var gerð í samvinnu ráðuneyta og í samráði við stjórnvöld, 
sveitarfélög, ríkisráð í málefnum fatlaðs fólks, nefndir og ráð sem tengjast fötluðu fólki, 
hagsmunasamtökum og fagsamtökum (Norwegian Ministry of Children and Equality, 2009). 
Framkvæmdaáætluninni snérist um að standa við skuldbindingar SRFF og var ætlað að styðja 
við innleiðingu lagabreytinga sem eiga að tryggja algilda hönnun. Auk byggingar- og 
skipulagslaga má þar sjá lög er tengjast m.a. skólakerfinu, samgöngum og banni við 
mismunun. Halda átti málþing með mismunandi hagsmunahópum, fagfélögum og stofnunum 
til að fá upplýsingar og endurgjöf á aðgerðir áætluninnar og framfarir og árleg endurskoðun 
fara fram þar sem hagsmunaaðilum gæfust tækifæri til að leggja fram tillögur um breytingar 
(Norwegian Ministry of Children and Equality, 2009). Samkvæmt Lund og Bringa (2016) 
sýndi mat á árangri að ekki væri nægjanlegur drifkraftur í samfélaginu fyrir algilda hönnun 
og því væri þróunin háð forystu og frumkvæði stjórnvalda og sveitarfélaga. Niðurstöður 
sýndu samt að framför náðist á ýmsum sviðum þó enn væri langt í land. Þessar niðurstöður 
endurspegla að innleiðing algildrar hönnunar er langtímaverkefni. 
 
Á árunum 2014-2015 kom ekki fram ný framkvæmdaáætlun vegna breytinga í ríkisstjórn, en 
sum markmið voru framlengd (Lund og Bringa (2016). Árið 2016 var sett fram ný 
framkvæmdaáætlun til ársins 2019 þar sem áherslan er á að norskt samfélag styðji við 
þátttöku allra. Enn er hnykkt á sömu fjóru þáttum, þ.e. útisvæði og skipulag, byggingar, 
samgöngur og uppýsinga- og samskiptatækni, en sá síðastnefndi auk velferðartækni eru þó 
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settir í forgang í þessari áætlun. Norðmenn leggja mikla áherslu á styrki og viðurkenningar til 
að efla algilda hönnun á öllum sviðum, auk rannsókna, nýsköpunar, eflingu innan 
skólakerfisins, þverfaglega samvinnu og samvinnu við notendur (The Norwegian Ministry of 
Children, Equality and Social Inclusion, 2016). Nýjasta framkvæmdaáætlun Noregs í 
málaflokknum fyrir 2021-2025 leggur áherslu á tenginguna milli algildrar hönnunar og 
sjálfbærni. Mikil og góð þróun hefur orðið bæði á stefnumótun og framkvæmdum síðan 
fyrsta áætlunin kom út en nýjustu áætluninni er ætlað að tryggja samfellu í yfirstandandi 
aðgerðum og eftirfylgd nýrra hugmynda (Kulturdeparemented, 2021). 
 
Árið 2005 fóru norsk stjórnvöld af stað með tilraunaverkefni fyrir sveitarfélög í þeim tilgangi 
að skapa samfélög með góðu aðgengi, jafnrétti, þátttöku og frelsi fyrir alla til að hafa val. 
Markmið verkefnisins voru nokkur, m.a. vitundarvakning og árangur í átt að algildri hönnun í 
bæjarskipulagi og stuðla að aðgerðum í samvinnu við atvinnulífið. Þróa átti samstarf við 
fatlað fólk og viðkomandi notendahópa og stuðla að aukinni færni þeirra sem bera ábyrgð á 
skipulagi, framkvæmd og rekstri. Ennfremur var þeim sveitarfélögum sem tóku þátt ætlað að 
vera fyrirmyndir og hvatning fyrir önnur sveitarfélög til að huga betur að algildri hönnun og 
taka þátt í landsátaki um algilda hönnun (Bringa, Lund & Ringard, 2011; The Ministry of the 
Environment, 2009)  
 
Norska hönnunarráðið hefur lagt mikla áherslu á hönnun fyrir alla með sýnileika á málefninu 
á vefsíðu sinni og með því að veita viðurkenningar fyrir framúrskarandi hönnun fyrir alla. 
Ráðið hefur einnig staðið að tilraunaverkefnum til að þróa aðferðir og hugmyndir í anda 
algildrar hönnunar þar sem lögð er áhersla á samskipti, miðlun upplýsinga og 
fyrirmyndarverkefni í samvinnu við atvinnulífið. Einnig hefur ráðið verið í nánu samstarfi við 
fræðafólk og nemendur í hönnunar og viðskiptaskólum, haft áhrif á námskrár, ýtt undir 
samráð við notendur í nemendaverkefnum og lagt áherslu á vitundarvakningu um algilda 
hönnun á viðburðum á vegum stjórnvalda (Bendixen og Banktzon, 2015).  
 
Árið 1994 stofnuðu norsk stjórnvöld miðstöð um aðgengi og þátttöku fatlaðs fólks sem 
kölluð er Delta miðstöðin. Miðstöðin hefur tekið þátt í verkefnum og gefið út úrval skrifa um 
algilda hönnun. Markmið þeirra er að tengja framtak einstaklinga og þjónustu í stærra 
samhengi og bæta aðstæður fatlaðs fólks (Bendixen og Banktzon, 2015). Miðstöðin gaf m.a. 
út bækling á norsku og ensku þar sem hugmyndafræði algildrar hönnunar er útskýrð. Þar er 
lögð áherslu á þverfaglega samvinnu í áætlanagerð, framkvæmd og eftirfylgni og að 
viðeigandi ferlar sem hvetja til þátttöku notenda séu viðhafðir. Slíkir ferlar eru lykilatriði til 
að efla lýðræðislega ákvarðanatöku og innsýn notenda þarf að vera til staðar í þróunarferlum 
og gæðaeftirliti lausna (The Norwegian Ministry of Environment, 2007).  
 
Delta miðstöðin skipulagði að beiðni stjórnvalda fyrstu heimsráðstefnuna í algildri hönnun 
sem fram fór í Evrópu árið 2012. Í framhaldinu var gefið út rit til að kynna áherslur og efni 
sem kynnt var á ráðstefnunni þar sem boring voru kennsl á hvernig algild hönnun er að 
þróast. Í fyrsta lagi bendti efnið til að þróunin sé frá regluverki til nýsköpunar. Í öðru lagi eru 
áherslur að færast frá aðgengi til inngildingar. Í þriðja lagi eru áherslur nú á félagslega 
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sjálfbærni en ekki hindranir fyrir suma einstaklinga (Norwegian Directorate for Children, 
Youth and Family Affairs, The Delta Centre, 2013).  
 
Nýjasta skýrsla Norðmanna á stöðu algildrar hönnunar sýnir að þó víða sé framför er 
ýmislegt sem upp á vantar. Bent er á skort á kerfisbundnum mælingum og rannsóknum á 
þróun algildrar hönnunar og þörf á betri skráningum til að geta lagt mat á árangur. Þar er bent 
á að slíkt mat geri markmiðssetningu og forgangsröðun auðveldari í stefnumótun. Skýrslan 
leggur áherslu á mikilvægi samstarfs og rannsókna þvert á stofnanir og geira, sem og að á 
kennslu algildrar hönnunar innan menntastofnanna til að auka þekkingu og færni í 
málaflokknum (Bufdir, 2020). Nýlegar reglur um styrki innan algildrar hönnunar fundust 
einnig á heimasíðu norskra stjórnvalda. Samkvæmt reglunum geta m.a. sveitarfélög, 
stofnanir, fyrirtæki og rannsóknahópar sótt um styrki vegna rannsókna og þekkingarþróunar, 
nýsköpunar, færniþróunar, og miðlun upplýsinga á sviði algildrar hönnunar (Regelverk nr. 
08/2022). 
 
Stefnummótun og lagabreytingar 
The Council of Europe Disability Strategy fyrir árin 2017 – 2023 leggur áherslu á að öll 
aðildarríki skuli vinna að algildri hönnun í löggjöf sinni, stefnu og starfsemi til að bæta líf 
fatlaðs fólks (Council of Europe, 2017). Svipað og á Íslandi hefur hugmyndafræði um 
jafnræði og inngildingu víða verið innleidd í stefnur innan Evrópu, þó svo hugtakið algild 
hönnun sé ekki alltaf notað (Person, 2015). Sænsk stjórnvöld settu t.d. stefnu um að Svíðþjóð 
yrði aðgengileg fyrir allt fólk árið 2010 (Person, 2015) en byrjuðu ekki að nota hugtakið 
algild hönnun formlega fyrr en árið 2017 (Functionsrätt Sverige, 2020). Áherslur Svía eru á 
lýðræðislegt samfélag þar sem þátttaka allra skiptir máli fyrir samfélagið í heild sem fellur 
vel að sýn félagslegrar sjálfbærni (Person, 2015).  
 
Steinfeld og Maisel (2012) undirstrika að meiri vitund sé um algilda hönnun á 
Norðurlöndunum en annars staðar í heiminum, og sést þetta í þeim verkefnum og áherslum 
sem settar eru þar.  Sem dæmi má nefna þá vann hópur fræðafólks af Norðurlöndunum að 
gerð norræns sáttmála um algilda hönnun og áætlun um innleiðingu algildrar hönnunar að 
beiðni Norrrænu ráðherranefndarinnar árið 2011. Tilgangur sáttmálans var að leggja fram rök 
fyrir mikilvægi algildrar hönnunar og skapa vettvang fyrir frekari rannsóknir og góða 
starfshætti á sviðinu (Björk, 2014). Áherslur sem settar voru fram í sáttmálanum eru 
eftirfarandi: 

- Að ná fram þátttöku og valdeflingu fyrir alla með algildri hönnun 
- Að vekja athygli á mikilvægi fjölbreytileikans í samfélaginu með algildri hönnun 
- Að tryggja sjálfbærar lausnir með algildri hönnun 
- Að tryggja að stjórnvöld axli ábyrgð og styðji við þróun stefnu og nálgana í 

algildri hönnun 
- Að hvetja til þverfaglegrar samvinnu og samstarfs þvert á atvinnugreinar til að 

tryggja umhverfis- og efnahagslega sjálfbærustu lausnir í algildri hönnun 
- Nýsköpun í gegnum algilda hönnun 
- Að auka skilning á kostum algildrar hönnunar fyrir íbúa (Björk, 2014, bls. 4) 
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Bendixen og Banktzon (2015) fara yfir þróun „hönnunar fyrir alla“ í Danmörku, Noregi, 
Svíþjóð og Finnlandi og benda á að í gegnum tíðina hafa þessi lönd frekar lagt áherslu á 
samtal en lagasetningu í stefnumótun. Þessar áherslur hafa þó að einhverju leiti breyst og 
stjórnvöld sjá aukna þörf á lagasetningum fyrir inngildandi samfélag. Lagasetning ein og sér 
dugar þó ekki og getur leitt til lágmarksviðmiða en ekki hvatningar til að gera betur.  
 
Mörg lönd hafa sett fram lög sem banna mismunun í hvernig formi sem hún er og í öllum 
aðstæðum. Slík lög styrkja lagalegan rétt einstaklinga og á sama tíma gefa þeim sem brotið 
hefur verið á tækifæri á að sækja rétt sinn (Person, 2015). Ákveðinn vendipunktur varð í 
Bretlandi þegar jafnréttislög voru sett árið 2010 (; Clarkson og Coleman, 2015; Equality Act, 
2010), en þá breyttust áherslur frá því hvernig mætti aðlaga umhverfið fyrir fatlað fólk í það 
hvernig samfélagið geti stutt við allt fólk og fagnað fjölbreytileikanum (Clarkson og 
Coleman, 2015). 
 
Í Kanada eru hugtökin aðgengi og hönnun fyrir alla (inclusive design) mest notuð en ekki 
algild hönnun. Töluvert efni tengist báðum hugtökum. Ýmis lög og reglugerðir byggja á 
hugtakinu aðgengi. Sem dæmi má nefna er the Accessible Canada Act (2019), sem miðar að 
hindranalausu Kanada, og the Accessibility for Ontarians with Disabilities Act (2005) sem 
kallar á þróun, innleiðingu og eftirfylgd aðgengisstaðla á sviði þjónustu, samgangna, 
upplýsinga og fjarskipta, mannvirkja og atvinnu. Athygli vekur að í fyrrnefndri Accessible 
Canada Act (2019) eru hindranir ekki eingöngu efnislegar heldur geta líka átt uppruna sinn í 
viðhorfum og samskiptum. Hugtakið inclusive design tengist svo meira löggjöf um 
mannréttindi og banni við mismunun (Canadian Human Rights Act, 1985; OCAD University, 
e.d.b).   
 
Fræðsla og vitundarvakning 
Hugmyndafræði algildrar hönnunar hefur verið innleidd í ýmis námskeið og námskrár víða 
um heim. Dæmi um slíkt var diplómunám í algildri hönnun byggt á samnorrænum grunni 
sem fór fram við The Nordic School of Public Health á árunum 2011-2014. Björk (2015) 
lýsir í grein sinni tilurð og sögu námsins sem átti uppruna sinn í niðurstöðu Norrænu 
ráðherranefndarinnar að þörf væri á þjálfun og menntun í hvernig styðja mætti allt fólk til að 
taka fullan þátt í samfélaginu. Árið 2006 var byrjað að kenna námskeið um algilda hönnun 
við skólann, sem þróaðist svo yfir í fyrrnefnt diplómanám. Björk (2015) telur að þó lokun 
námsleiðarinnar hafi dregið úr þróun og vexti á sviði algildrar hönnunar í norrænum 
lýðheilsufræðum, þá var það hvatning til annarra skóla og námsleiða til að innleiða 
hugmyndafræði algildrar hönnunar í námskeið sín. 
 
Námskeið tengd hugmyndafræðinni hafa breiðst út í hönnunarskólum í Svíþjóð. Dæmi um 
slíkt eru námskeið í hönnun fyrir alla innan arkitektúr í Luleå háskóla, meistaranám í hönnun 
fyrir alla í Mid Sweden University, og prógram sem leggur áherslu á öldrun og þátttöku eldra 
fólks í hönnunarferlum í Háskólanum í Lundi (Bendixen og Banktzon, 2015). Algild hönnun 
er einnig að einhverju leiti kennd innan arkitektúrs og hönnunar í Bandaríkjunum (Steinfeld 
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og Maisel, 2012), og dæmi má finna um námskeið tengd aðgengi og hönnun fyrir alla hjá 
háskólum í Kanada (s.s. Centannial College, 2022; University of Toronto (2022); OCAD 
University, e.d.a.).  
 
Finnar stofnuðu The Finnish Desing for ALL network, þar sem háskólasamfélagið og aðrar 
mennta- og rannsóknarstofnanir unnu að námskrá tengdri hönnun fyrir alla (Bendixen og 
Banktzon, 2015). Áherslur Dana á algilda hönnun í námskrá innan hönnunar og arkitektúr 
hefur leitt til aukinnar notkunar á hugmyndafræðinni innan háskóla og leitt til 
doktorsnámsstaða tengt málefninu (Bendixen og Banktzon, 2015). Mismunandi er hversu 
mikil sérþekking er til staðar á hugmyndafræði algildrar hönnunar. Til að bæta kennslu í 
algildri hönnun innan arkitektúrs tóku yfirvöld í Malasíu á það ráð að þjálfa upp fólk til að 
kenna um málefnið, vegna skorts á sérfræðingum á sviðinu (Steinfeld og Maisel, 2012). 
 
Auk formlegrar kennslu innan skólakerfisins eru margskonar dæmi frá öðrum löndum ætluð 
til vitundarvakningar. Opinberar sýningar hafa verið settar upp á listasöfnum og 
sölusýningum í Bandaríkjunum og Kanada til að fræða almenning um algilda hönnun. 
Steinfeld og Maisel (2012) leggja þó til að huga að fjölbreyttari vettvangi fyrir slíkar sýningar 
til að ná til fleira fólks. Víða á heimasíðum og í fræðigreinum má finna lýsingar á tilvikum 
þar sem bygging eða önnur mannvirki eru hönnuð með hugmyndafræði algildrar hönnunar í 
huga. Oftast er um að ræða umræður í tengslum við arkitektúr eða skipulag og gefin 
sýnishorn af vel heppnaðri hönnun fyrir aðra til að taka sér til fyrirmyndar og læra af (t.d. 
Gossett, 2009,  Rumsans, e.d.). Danmörk hóf öflugt átak til vitundarvakningar um algilda 
hönnun, t.d. í formi fréttabréfa og rita, herferða, og ráðstefna með áherslu á byggingariðnað, 
framleiðslu, upplýsingatækni og almenningssamgöngur. Einnig voru herferðir með áherslu á 
aðgengi fyrir eldra fólk þar sem notast var við sjónvarpsauglýsingar, prentmiðla og 
veggspjöld. Tímarit voru gefin út með áherslu á hönnun fyrir alla þar sem markhóparnir voru 
hönnuðir, arkitektar og stefnumótunaraðilar í málaflokknum (Bendixen og Banktzon, 2015). 
Einnig settu Finnar upp tímabundið prógram til að innleiða aðgengisstefnu þar sem 
markmiðið var að auka vitund almennings, stjórnvalda, þjónustuaðila og almennings  á 
mikilvægi aðgengis. Um var að ræða samvinnu milli ráðuneyta, samtaka sveitarfélaga, 
opinberra stofnanna og félagasamtaka fatlaðs og aldraðs fólks (Bendixen og Banktzon, 2015).  
 
Viðurkenningar og hvatning 
Ýmis dæmi má finna um viðurkenningar og hvatningakerfi til að stuðla að algildri hönnun. 
Noregur er þar framarlega í flokki með styrkjaveitingum (Regelverk nr. 08/2022) og The 
National Disability Authority (e.d.) á Írlandi veitir viðurkenningar fyrir framúrskarandi 
algilda hönnun. Í Japan hefur verið brugðið á það ráð að veita skattaívilnanir og afslætti í 
tengslum við íbúðalán þar sem sýnt hefur verið fram á algilda hönnun á íbúðarhúsnæði 
(Kose, 2011). 
 
Í Þýskalandi eru haldnar sýningar og keppnir um algilda hönnun (Institute for Universal 
Design, e.d.). Þjóðverjar veita einnig gæðamerki algildrar hönnunar, sem er viðurkenning 
fyrir notendavænar vörur. Sérfræðingar og notendur koma að mati vörunnar þar sem horft er 
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á gæði og pakkningar vörunnar og hvernig varan henti fjölbreytilegum notendahópi. Einnig 
er mikil áhersla á þátttöku notenda í þróun en ekki eingöngu á loka afurð (Krauss, 2011).  
 
Samvinna og samstarfsverkefni 
Víða hefur verið sett á fót samstarf þar sem fagfólk, ýmsir hagsmunaaðilar og aðrir 
áhugasamir um algilda hönnun geta tengst og unnið saman. Slíkt samstarf er gott tækifæri til 
að dreifa hugmyndum og ætla má að í slíku samfélagi myndist sérfræðiþekking sem nýtist til 
menntunar á sviðinu (Steinfeld og Maisel, 2012).  
 
Á Norðurlöndunum hafa verið settar á fót þekkingar- og rannsóknarmiðstöðvar um málefnið 
sem hafa það hlutverk t.d. að auka umræðu um málefnið, skipuleggja fundi og fræðslu, birta 
efni og sinna ráðgefandi stöðu í málaflokknum. Dæmi um slíkar miðstöðar eru Design for 
alla.dk í Danmörku, Delta í Noregi, og EIDD Sweden og Unicum í Svíþjóð (Bendizen og 
Banktzon, 2015). Vestan hafs eru einnig rannsóknarmiðstöðar sem tengjast málefninu s.s. the 
Inclusive Design Resesarch Centre og Inclusive Design Institute (e.d.) í Kanada sem gera 
rannsóknir tengdar upplýsinga- og samskiptatækni, og rannsóknahópar hjá The Center for 
Universal Design (n.d.) og the University of Buffalo í Bandaríkjunum (Steinfeld og Maisel, 
2012). Einnig er í Skotlandi rannsóknarsetur þar sem unnið er að þverfaglegum rannsóknum 
á útisvæðum fyrir alla (University of Edinburgh, 2022) og í Þýskalandi er hönnunarmiðstöð 
sem þróar hugmyndir um algilda hönnun með rannsóknarverkefnum, ráðstefnum og 
vinnustofum í samvinnu við fræðafólk (IDZ, e.d.). Í Bretlandi er miðstöð fyrir aðgengilegt 
umhverfi, þar sem boðið er upp á ráðgjöf, þjálfun og leiðbeiningar fyrir hönnuði og aðra þá 
sem koma að húsnæðis- og mannvirkjamálum, m.a. tengt aðgengi og hönnun fyrir alla, 
bygginarreglugerðum og jafnréttislögum (CAE, e.d.). 
 
Stjórnvöld á Írlandi opnuðu þekkingarmiðstöð um algilda hönnun árið 2005 þar sem áhersla 
er á mannvirki, vörur og upplýsinga- og fjarskiptatækni. Miðstöðin er hluti af the National 
Disability Authority sem er ríkistofnun sem er leiðandi í málefnum fatlaðs fólks. Miðstöðin 
veitir óháða sérfræðiráðgjöf um stefnumótun og framkvæmd og er í samstarfi við fjölmarga 
hagsmunaaðila s.s. stjórnvöld, samtök iðnaðar og viðskipta, fræðafólk, fagfólk, fatlað fólk, 
eldra fólk og almenning (National Disability Authority, e.d.).  
 
Samtökin EIDD Design for all Europe er vettvangur fyrir félög og stofnanir innan Evrópu 
með sameiginleg markmið fyrir inngildandi samfélag fyrir alla. Aðildarfélög og stofnanir 
koma m.a. frá Danmörku, Noregi, Svíþjóð og Finnlandi, en Ísland er þar ekki á lista. 
Áherslan í þessum samtökum er hönnun fyrir mannlegan fjölbreytileika, félagslega þátttöku 
og jafnrétti. Samtökin leggja áherslu á að slík hönnun krefjist þátttöku notenda á hverju stigi 
hönnunarferlisins og greiningar á þörfum þeirra. Flest félög og stofnanir sem eru með aðild 
tengjast hönnunargeiranum (EIDD Design for all Europe, e.d.). Önnur svipuð samtök eru 
EDeAN European Design for All E-Accesibility Network sem leggja áherslu á hönnun fyrir 
alla í tengslum við upplýsingatækni (EdeAN, e.d.). 
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Sænskt samvinnuverkefni milli réttindasamtaka fatlaðs fólks og hönnunardeildar í 
Háskólanum í Lundi sem kallast Rétt frá upphafi var unnið á árunum 2019-2022. Markmið 
verkefnisins var að efla þekkingu á og skapa aðferðir til að vinna að algildri hönnun og að 
stuðla að umhverfi, þjónustu og starfsemi án aðgreiningar, fyrst og fremst á sviði menntunar, 
húsnæðismála og vinnumarkaðar (Rätt från början, 2019). Staða algildrar hönnunar í Svíþjóð 
var skoðuð sem hluti af þessu verkefni og bentu niðurstöður til að langt væri í land með að ná 
algildri hönnun á ofantöldum sviðum og að skortur væri á þekkingu á hvað algild hönnun er. 
Einnig kom fram að notendur, s.s. fatlað fólk, hafi meiri þekkingu á hugtakinu heldur en þeir 
sem eiga að tryggja framkvæmd algildrar hönnunar, s.s. ríki og sveitarfélög. Verkefnið lagði 
mikla áherslu á aðkomu fatlaðs fólks í framkvæmd algildrar hönnunar strax frá upphafi verks 
(Functionsrätt Sverige, 2020). Í framhaldinu komu út leiðbeiningar um algilda hönnun þar 
sem m.a. er farið yfir hönnunarferlið og gagnleg vinnuferli algildrar hönnunar í tengslum við 
húsnæði, atvinnulíf og menntun. Áhugavert er að þótt töluverð áhersla sé á efnislegt umhverfi 
þá er einnig gefinn gaumur að félagslegum þáttum í þessum leiðbeiningum (Functionsrätt 
Sverige, 2021). 
 

Mikilvægar áherslur við innleiðingu algildrar hönnunar 
Algild hönnun er margslungið og flókið fyrirbæri og að mörgu að hyggja við innleiðingu 
stefnunnar í íslenskt samfélag. Hér að neðan verður farið yfir mikilvægar áherslur sem huga 
þarf að við innleiðingu í íslenskt samfélag og fjallað um áskoranir þeim tengdum. Áherslur 
þurfa að vera á: a) vitundarvakningu, b) þekkingaröflun, c) notendasamráð og þverfaglega 
samvinnu, og (d) nýsköpun. 
 
Vitundarvakning 
Algild hönnun krefst hugarfarsbreytingar og því er mikilvægt að efna til vitundarvakningar 
um markmið og mikilvægi algildrar hönnunar og efla umræður um málefnið og mögulegar 
útfærslur. Umfjöllun um algilda hönnun hefur einkum verið í tengslum við mannvirki og 
fólki því tamt að hugsa um aðgengi að hinu byggða umhverfi í tengslum við algilda hönnun. 
Því þarf að útvíkka þær hugmyndir svo þær nái yfir breiðara svið eins og algild hönnun er 
skilgreind í dag samkvæmt SRFF (United Nations, 2007). Algild hönnun er bæði aðgengileg 
og hindranalaus en markmiðið er að fara langt framúr lágmarks viðmiðum sem tilgreind eru í 
stöðlum eða leiðbeiningum. Steinfeld og Maisel (2012) leggja áherslu á að vitundarvakning 
þurfi að snúa að samfélaginu í heild þ.e. að stjórnvöldum, notendum og þeim sem mögulega 
geta komið að því að hanna eða þróa vöru eða þjónustu. Slík vitundarvakning getur farið 
fram með margskonar hætti s.s. viðburðum, útgefnu fræsðluefni og í fjölmiðlum, sem og með 
því að hugmyndafræðin sé kennd sem hluti af námsleiðum s.s. til starfsréttinda í mismunandi 
fögum (Steinfeld og Maisel, 2012).  
 
Þekkingaröflun 
Það er erfitt að innleiða hugmyndafræði sem fáir þekkja. Árið 2012 báru Steinfeld og Maisel 
kennsl á þörf á öflun þekkingar á algildri hönnun og leiðum til framkvæmdar. Þótt tíu ár séu 
liðin frá útgáfu bókar þeirra má í raun segja að staðan sé svipuð nú. Til er nokkuð efni um 



 20 

það hvað algild hönnun er, sérstaklega í tengslum við mannvirki, en það skortir upplýsingar 
um framkvæmd algildrar hönnunar. Þótt útvíkkun hafi verið á hugtakinu eins og það er sett 
fram í SRFF þar sem áherslan er ekki eingöngu á hönnun á byggingum og vörum, heldur 
einnig komin á aðra þætti s.s. áætlanir og þjónustu (United Nations, 2007), þá virðist lítið 
verið skrifað um þær áherslur.  
 
Miðað við íslenskt efni sem til er um algilda hönnun má ætla að takmörkuð þekking sé 
almennt í samfélaginu um hvað hugmyndafræðin snýst og hvernig megi innleiða hana. Svíar 
virðast vera framar Íslendingum í innleiðingu hugmyndafræðinnar, en þrátt fyrir það kemur 
fram í nýlegri rannsókn þaðan að þekking á algildri hönnun sé enn takmörkuð. Í rannsókninni 
var skoðað hvað hugtakið algild hönnun þýðir fyrir ýmsa hagsmunaaðila s.s. hönnuði, 
fræðafólk, aðgerðasinna og aðila innan stjórnvalda. Niðurstöður þeirra benda til að hugtakið 
sé gjarnan misskilið og misnotað eins og þegar það er notað eingöngu fyrir efnislegt aðgengi. 
Ennfremur fannst þátttakendum hugtakið óþjált og torskilið sem gerði það að verkum að það 
nýtist ekki í verki, sérstaklega vegna takmarka á tíma og fjármagni (Erdtman og félagar, 
2021). Það er því ljóst að þörf er á þekkingaröflun á sviðinu. Í því samhengi er vert að benda 
á skuldbindingar stjórnvalda með fullgildingu SRFF, en í 4. grein hans kemur fram að 
aðildarríkin skuldbinda sig til „að framkvæma eða gangast fyrir rannsóknum og þróun á 
algildri hönnun framleisluvara, þjónustu, tækja og aðstöðu“ (Þingskjal nr. 960/2020–2021). 
 
Notendasamráð og þverfagleg samvinna 
Samkvæmt Lid (2016) er brýnt við innleiðingu algildrar hönnunar að afla og nýta 
mismunandi þekkingu þ.e. reynslu notenda, fræðilega- og fagþekkingu. Samráð við notendur 
og þverfagleg samvinna við rannsóknir og útfærslu er því sérlega mikilvæg. Hún bendir 
einnig á að hugmyndafræði algildrar hönnunar bjóði ekki upp á einfalda töfralausn. Um sé að 
ræða hagnýta stefnu fyrir samfélag án aðgreiningar og ferli sem felur í sér flóknar 
málamiðlanir, stöðugt mat og endurskoðun (Lid, 2014). Frumkvæði þarf að vera til staðar þar 
sem tekist er á við vandamál áður en þau rísa og áhersla lögð á sameiginlega ábyrgð margra, 
ekki bara fárra (Steinfeld og Maisel, 2012).  
 
Mikilvægt er að nýta þá mismunandi þekkingu sem fag- og fræðafólk hefur (Lid, 2016; 
Moore o.fl., 2020; Watchhorn o.fl., 2021). Þverfagleg þekking sem gæti nýst við rannsóknir 
og innleiðingu algildrar hönnunar getur komið frá fögum eins og fötlunarfræði, iðjuþjálfun og 
sjúkraþjálfun, arkitektúr og hönnun, og lögfræði. Skortur hefur verið á þverfaglegri samvinnu 
milli mismunandi fag- og fræðiaðila en ætla má að notkun fjölbreyttra aðferða til rannsókna 
og þróunar á sviðinu, þar sem fjölbreytt sýn er notuð, sé málefninu til hagsbóta (Watchhorn 
o.fl., 2021).  
 
Þótt þverfagleg þekking sé gagnleg í þessu samhengi, þá er nauðsynlegt í ferli algildrar 
hönnunar að hafa samráð og samvinnu við notendur, þar á meðal fatlað fólk (Erdtman o.fl., 
2021; Jones, 2014; Larkin o.fl., 2015; Lid og Solvang, 2016; Lid, 2016). Nýlegar íslenskar 
rannsóknir benda til að ekki hafi verið haft nægilegt samráð við fatlað fólk í stefnumótun og 
eftirliti með þjónustu í gegnum tíðina (Löve o.fl., 2018; Jónasdóttir, Egilson og Polgar, 
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2018;2020). Því þarf að koma á vinnulagi þar sem notendur eru raunverulega hafðir með í 
ráðum í allri hönnun framleiðsluvara, umhverfis, áætlana og þjónustu til að ýta undir jöfn 
tækifæri og samfélagslega þátttöku sbr. SRFF (United Nations, 2007).  
 
Innleiðing á algildri hönnun þarf að fara fram á mismunandi stigum samfélagsings (míkró, 
mesó og makró) og því nauðsynlegt að samvinna sé þar á milli. Á míkróstigi býr þekking og 
reynsla notenda á notagildi umhverfisins. Mesóstigið snýst um skipulag og útfærslur t.d. 
tæknilega staðla og leiðbeiningar, og makróstigið á við um stefnumótun, lög og reglugerðir í 
samfélaginu (Lid, 2016). Í því samhengi hefur verið bent á mikilvægi þess að hugmyndafræði 
algildrar hönnunar endurspeglist ekki eingöngu í stefnumótun tengt félagsmálum, arkitektúr 
og hönnun heldur einnig tengt vinnumarkaðs-, mennta-, og jafnréttismálum (Bendixen og 
Benktzon, 2015).  
 
Áskorun getur falist í samvinnu milli mismunandi stiga samfélagsins, þar sem ólík sjónarhorn 
mismunandi fagstétta og notenda mætast, og má reikna með ýmsum árekstrum og klemmum 
sem takast þarf á við. Slíka árekstra skal þó ekki forðast, heldur nýta þá sem lærdómstækifæri 
þar sem viðræður verða að eiga sér stað varðandi forgangsröðun og hvernig megi leysa málin 
svo það gagnist sem flestum (Gosset o.fl., 2009; Lid, 2014). 
 
Nýsköpun 
Hvetja þarf þá sem koma að hönnun og þróun vara, mannvirkja, þjónustu eða annars til að 
tileinka sér hugmyndafræði algildrar hönnunar í verki. Lágmarksviðmið eru nauðsynleg t.d. 
til að vita hvort lögum og reglum er framfylgt en það þarf eitthvað meira til að ýta undir ferli 
algildrar hönnunar. Því miður þá verða slík lágmarksviðmið oft að einhverskonar 
hámarksviðmiðum sem hönnun nær, þ.e. þau geta dregið úr hugmyndaauðgi og að stigið sé 
skrefinu lengra til að bæta aðgengi og möguleika fólks til þátttöku, byggt á þörfum notenda 
(Salmen, 2011; Grangaard, 2021; Larkin o.fl., 2015).  
 
Dæmi frá öðrum löndum, sem og fræðilegt efni, benda til að hvatningar eða umbunarkerfi í 
formi viðurkenninga, styrkja eða skattalækkunar geti verið gagnleg til þess hvetja til notkunar 
á hugmyndafræðinni og ýta undir nýsköpun og hugmyndaauðgi á því sviði (Krauss, 2011; 
Heylighen, 2014; Malik og Mikilajczak, 2019). Slík nýsköpun teygir anga sína ekki eingöngu 
til hönnunar á efnislegu umhverfi heldur til markaðssetningar, stefnumótunar, menntunar o.fl. 
(Steinfeld og Maisel, 2012). Lagt hefur verið til að gefa þurfi t.d. hönnuðum upplýsingar um 
algilda hönnun og leiðir til valdeflingar svo þeir upplifi að þeir hafi umboð til að takast á við 
þetta verkefni sem algild hönnun er á skapandi hátt fyrir fjölbreytileikann (O Shea og félagar, 
2018).  
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Tillögur að næstu skrefum 
Tillögur að úrbótum til að efla algilda hönnun á Íslandi er hér sett fram í samræmi við tillögu 
Lid (2016) um að innleiðing þurfi að fara fram á míkró, mesó og makró stigum samfélagsins.  
 

Stig 
Núverandi dæmi sem 

tengjast algildri hönnun á 
Íslandi 

Tillögur til úrbóta 

Á hverju stigi Þvert á stig 

Makró 

- Stefna stjórnvalda 
- SRFF - gildi í samfélaginu 

tengd mannréttindum og 
jafnri stöðu einstaklinga 

- Lög og reglugerðir er snerta 
á algildri hönnun og aðgengi 
fyrir alla 

- Skýrari afstaða til algildrar 
hönnunar s.s. í 
framkvæmdaáætlun og með 
endurskoðun á lögum. 

- Hvatning/umbun/styrkir fyrir 
þá sem sýna algilda hönnun í 
verki 

- Stuðningur við rannsóknir 

- Þverfagleg samvinna 
og samráð milli allra 
stiga 

 
- Vitundarvakning og 

fræðsla 
 
- Rannsóknir – öflun 

þekkingar 
 

Mesó 

- Skipulag og útfærsla s.s. 
lágmarksviðmið um aðgengi 

- Tæknilegar lausnir 
- Verkefni sem snúa að því að 

bæta aðgengi og notagildi 

- Útfærsla verklags um ferli 
algildrar hönnunar (ferli vs 
útkoma) 

 

Míkró - Reynsla og sýn notenda á 
notagildi 

- Samráð við notendur þar 
sem þekking og reynsla 
þeirra af notagildi og 
aðgengi er nýtt í raun 

 
Eins og fram hefur komið þá er algild hönnun flókið fyrirbæri og í mörg horn að líta. Um er 
að ræða langtímaverkefni sem þarfnast þekkingar og utanumhalds, en mikilvægt er að 
forgangsraða verkefnum og byrja strax. Því væri gagnlegt, eins og gert hefur verið í öðrum 
löndum, að stofna til þekkingar- og þróunarmiðstöðvar fyrir innleiðingu algildrar hönnunar á 
Íslandi. Slík miðstöð gæti gegnt því hlutverki að vinna þverfaglega að rannsóknum á sviðinu, 
og stuðla að vitundarvakningu með því að halda viðburði, halda úti heimasíðu með 
gagnlegum upplýsingum, sem og kynna niðurstöður rannsókna. Þetta ætti allt að gerast í 
góðri samvinnu við mismunandi notendahópa, og þá sérstaklega þá hópa sem upplifa mestar 
hindranir þ.e. fatlað fólk. Nauðsynlegt er að hafa náið samráð við hagsmunasamtök 
jaðarsettra hópa sem málið varðar. 
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